Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
 t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

ATA N.º 2
Admissão

Aos 05 dias do mês de novembro de 2021, por videoconferência, reuniu o Júri do concurso para
atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação, no âmbito do projeto “Cosmetolo Learning 1”,
financiado pela Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, para apreciação e admissão
das candidaturas apresentadas.

A reunião foi presidida pela Prof.ª Doutora Joana Marques Marto, Professora Auxiliar da
Faculdade de Farmácia da ULisboa, tendo comparecido os vogais efetivos, Doutor Nuno Ricardo
Lopes de Oliveira, Investigador Integrado do Laboratory of Distance Education and eLearning
(LE@D) da Universidade Aberta e Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro,
Professora Associada com Agregação da Faculdade de Farmácia da ULisboa.

A Presidente do Júri informou que foi rececionada 1 candidatura:

Ordenação Nome do candidato Situação

1 Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias Admitida

Avaliada a única candidatura rececionada, o Júri deliberou por unanimidade que a mesma
cumpre todos os requisitos de admissibilidade definidos na ata anterior.

Cada membro do Júri preencheu uma ficha individual de avaliação do mérito do candidato,
tendo a candidata Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias sido admitida à 2.ª Fase do concurso,
com a classificação de 7,64 valores.

Foi marcada a Entrevista Profissional de Seleção, por videoconferência, para as 09 horas do dia
08 de novembro de 2021, tendo a candidata sido notificada por e-mail, o qual se anexa à
presente Ata.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata, que será
assinada por todos os membros do Júri.

Lisboa, 05 de novembro de 2021.

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Joana Marques Marto

 Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
 t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira

2.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

 Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
 t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Joana Marques Marto
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
LIC 14 2,8

10,6 MEC 19 3,8
EPEL 20 4

FE (30%)
EXPPEL 18 5,4

10,8
EDAMED 18 5,4

CEPTP (50%)

ACCLMS 17 8,5

35
DIDCBL 17 8,5
IMPED 18 9

CDAFTP 18 9

Avaliação do Mérito do Candidato: 10,6 + 10,8 + 35 = 56,4 / 3 = 18,8 x 0,4 = 7,52 valores

A Presidente do Júri,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Joana Marques Marto

 Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
 t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
LIC 15 3

10,8 MEC 19 3,8
EPEL 20 4

FE (30%)
EXPPEL 20 6

11,7
EDAMED 19 5,7

CEPTP (50%)

ACCLMS 18 9

36,5
DIDCBL 19 9,5
IMPED 18 9

CDAFTP 18 9

Avaliação do Mérito do Candidato: 10,8 + 11,7 + 36,5 = 56 / 3 = 19,67 x 0,4 = 7,87 valores

1.º Vogal efetivo,

_________________________________________
Doutor Nuno Ricardo Lopes de Oliveira

 Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | www.ff.ulisboa.pt
 t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa
Anúncio para atribuição de Bolsa de Investigação

Aviso n.º BIM/2/FF/2021

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador: Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro
Nome do candidato: Maria Elisa Tavares Figueiredo Areias

Critérios e ponderações
Classificação
0 a 20 valores

Classificações
parciais (%)

Classificação Final

AACF (20%)
LIC 15 3

10,6 MEC 19 3,8
EPEL 19 3,8

FE (30%)
EXPPEL 18 5,4

10,8
EDAMED 18 5,4

CEPTP (50%)

ACCLMS 16 8

35
DIDCBL 18 9
IMPED 18 9

CDAFTP 18 9

Avaliação do Mérito do Candidato: 10,6 + 10,8 + 35 = 56,4 / 3 = 18,8 x 0,4 = 7,52 valores

2.º Vogal efetivo,

_______________________________________
Prof.ª Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro